Fojanus et sicut vadit per ipsum montem in civitellis et venit in staphile

qui dividit inter ortem et Comitatum Viterbiensem et sicut venit in locum

plancule et vadit inter territorium Viterbiense et Polimartiense et deinde

pergit usque at petram fictam et inde venit ad rivum sanguinarium et

pergit ad rivum qui vocatur arlinus ad Mausileum et deinde vadit per

lacum al mausileum quod est in campo rosano et deinde venit per ec

clesiam S. Maximi et deinde venit in S. Bartholomaeum qui positus

est in campo marsuano et deinde venit in septinianum et abinde in mau

sileum caninum et inde pergit iu Canestrasi et sicut intrat in Tamone

et ipse Tamo intrat in Armine et sic currit in mare » .

20 Il Mignone era il confine fra i territori antichi di Ceri e Tar

quinia (SERVIO Comm . ad Aeneidem lib . 8 ). Nasce alle falde dei Monti

Sabazi presso Vejano e si scarica in mare fra le saline di Corneto e

la torre di Bertoldo. Tale fiume per chi si diparte dal mare corre per

pendicolarmente
sino al luogodetto Cerviano o ripa Cerviara, ove devia

a destra facendo un angolo . Precisamente in quel punto il territorio

della diocesi , lasciando il corso del Mignone, continuava in linea retta.

Del casale Cerviano si trova menzione in atto del 939 ( Reg. Farfense

n . 380 doc . 352 ) .

21 Sopra al luogo di deviazione del Mignone si trova il fosso detto

Marciano e poi quello di Grignano attraverso al quale passava la clodia

e che confluisce al piedano. Nella contrada Grignano vi sono i ruderi

di una chiesa ch'era dedicata a S. Pangrazio. (SERAFINI Notizie stori

che su Vetralla antica Ed . 1896 pag . 28 ) .

22 Il piede di Liutprando era una misura lineare rimasta in uso

lungamente, equivalente ad un cubito , giacchè dicesi che quel Re a

vesse cosílungo il piede (Chronicon Novalicense nei R. I. SS . II p . II 714 ) .

Una leggenda narra che transitando egli per Milano fu richiesto di fis

sare una misura comune. Egli pose allora sopra una pietra il suo piede ,

per indicare che dovevano attenersi alla misura di quello. Ritirato il

piede, si trovo che n'era rimasta l'impronta nella pietra ( Cont. Pauli

Diaconi nei M. G. H. I p . 197 ) . Cf. anche DUCANGE Glossarium alla

voce pertica. - TROYA Cod . Dipl . Longobardo IV p . 81. Una delle pie

tre , su cui si soleva scolpire tale misurad , oveva servire come limite fra

i territori di Orcla e Bieda . Il torrente Grignano che divide il territo

rio di Vetralla da quello di Bieda , doveva essere allora il confine del